§. 415. 4. Expensas vero pro doctoribus efformandis, ad baccalauratum usque suppeditabit collegium: inde usque licentiatum inclusive monasterium sanctæ Crucis: ad doctoratum vero reliqua monasteria juxta uniuscujusque redditus ex distributione a patre generali, et collegiis facienda præstabunt.

§. 416. 5. Si quis tamen a parentibus, aut ab aliquo extraneo pecuniam ad expensas acceperit, modo ipse qualitatibus debitis exornatus sit, in doctorem a capitulo generali, præcedentibus eisdem, quæ ad lectionem aliorum dicta fuerunt designare poterit. Nec ut laurea decorandus quilibet de-

signetur; opus est omne studiorum tempus post religionis ingressum inchoaverit; quinimo ad hunc finem tempus, quod ante religionis ingressum ad discendæ philosophiæ, aut theologiæ, aut juri canonico dederunt, ipsis computabitur.

§. 417. 6. Doctores denique universitatem adire poterunt non solum; ut cujuslibet facultatis ostentationibus, aut oppositionibus universitatis festivitatis, aut processionibus, et actibus literariis theologiæ, aut philosophiæ intersint; sed etiam quancumque cathedram, vel theologiæ, vel philosophiæ tam proprietatis, quam substitutionis via moderentur. Quodcumque vero emolumentum inde acceperint, communitati acquirant, quod quidem in usus suos peculiares, atque honestos de licentia prælati poterunt applicare. Nullas tamen unquam sæcularium sectas, aut collegiorum partes sequentur.

CAPUT XI.

De provisionibus cathedrarum

§. 418. 1. Quoties aliqua theologiæ, aut philosophiæ cathedra vacaverit, circa illam fient oppositiones in hunc modum: triginta diebus antequam provideatur, rector id omnibus magistris, et theologis, qui passantes vocantur, notum faciet: regens vero duodecim schedulis æqualibus, eademque forma duplicatis duodecim quæstiones ex principalioribus illius materiæ, quæ ad cathedram vacantem spectaverit, secreto scribet.

§. 419. 2. Præfixo deinde a rectore die, hujusmodi schedulæ in quodam vase, seu capsula includentur, atque inde a singulis competitoribus, sive oppositoribus per successivos dies singulæ coram rectore, regente, et consiliariis extrahentur. Et unusquisque ibidem legit quæstionem, quæ sibi sorte contigit; statimque in suam se recipiet cellam, ubi spatio viginti quatuor horarum solus ita remanebit, ut nemini loquatur; ibi tamen libri, quos postulerit, et omnia, quæ ad victum fuerint necessaria, eisdem ministrabuntur.

§. 420. 3. Eo tempore indagandæ quæstioni operam dabit, et super illam quamdam lectionem, seu dissertationem conficiet. In fine vero temporis præfati, congregatis in aula præcipua collegii patre generali (si non fuerit impeditus, et interesse voluerit) rectore, regente, omnibus lectoribus,

De privilegiis doctorum.

De provisionibus cathedrarum.

De scrutinio adhibeudo.

De dissertatione faciendâ.

De exornandis laurea doctorali.

De testimoniis adhibendis super idoneitate.

De publicatione documentorum.

De expensis etogaudis.

Idem ut supra

ac magistris, qui tunc non fuerint competitores, et in eodem collegio, vel sanctæ Crucis monasterio habitaverint, idem competitor defendens cathedram ascendet, ibique suam dissertationem, sive lectionem recitabit per semihoram: qua finita respondebit argumentis in quæstionem positis ab altero competitore, quem pater generalis cum rectore, vel rector cum regente ante prædictas viginti quatuor horas ad id nominaverint.

De oppositionibus, et testimonio in scriptis præbendo ab examinato-ribus.

§. 421. 4. Hac oppositione peracta, reliquæ sigillatim fient sequentibus diebus eodem modo: omnibus vero absolutis, rector, regens, singulique professores emeriti, et actuales, qui oppositionibus adfuerunt, testimonium in scriptis de scientia, capacitate, et meritis uniuscujusque competitoris occulte perhibebunt eis, qui juxta superius dicta providere debent. Hi autem postquam testimonia prædicta legerint, ac expenderit attendentes cæteris paribus ad antiquiores proprietatem cathedræ vacantis conferent digniori. Qui tamen fuerit provisus antequam docere incipiat, fidei professionem emittet, juramentumque rite obeundi munus suum in manibus rectoris præstabit: horumque omnium a consiliario recentiore in libro examinum fiet memoria.

De eligendis ad cathedram rhetoricæ.

§. 422. 5. Cum vero aliqua idiomatis græci, aut rhetorices cathedra vacare contigerit, pater generalis id conferens cum collegis, rectore, atque regente collegii ad examina convocabit eos canonicos, qui ob scientiam, et probitatem aptiores fuerint judicati. Consignato die coram patre generali, rectore, regente, lectoribus emeritis, et actualibus collegii, atque sanctæ Crucis examinabuntur a duobus, vel tribus examinato-ribus omnes qui fuerant vocati, et quilibet hoc examen subire voluerint.

De electionibus publican-
dis.

§. 423. 6. Absolutis examinibus, omnes, qui adfuerunt ipsis secreto conferentes inter se circa uniuscujusque examinati capacitatem, vocaliter eligent eum, vel eos, qui ad hoc munus sibi digniores visi fuerint. Et pater generalis cum collegis tenebuntur cathedram vacantem conferre illi, qui a majori parte hujusmodi vocalium fuerit electus; tandemque provisio patentes literas præbebunt, quarum memoria in quodam libro apud collegam secretarium remanebit ab ipso conscripta, et subsignata. Notandum tamen est professores rhetoricæ theses quoque publicas propugnare posse, et respectu illarum, proportione

servata, observari debere, quæ circa philosophicas, et theologicas jam fuerunt stabilita.

CAPUT XII.

De privilegiis, et exemptionibus

§. 424. 1. Equum est, qui plus cæteris in congregationis utilitatem, ac decorem laborant specialibus privilegiis, ac exemptionibus decorari. Omnes propterea cujuscumque artis, aut scientiæ professores tam emeriti, quam actuales magistri, substituti, et passantes missas quascumque dixerint, libere poterunt pro quibus voluerint, applicare; dummodo ad satisfaciendas obligationes monasterii, aut collegii non sint necessarii: tunc enim tres solummodo missas in qualibet hebdomada ad libitum poterunt applicare; dummodoque in constitutionibus jam applicatæ non reperiantur, ut in parte prima harum constitutionum dictum fuit.

De privilegiis, et exemptionibus.

§. 425. 2. Cuncti lectores emeriti, et actuales ab officiis hebdomadæ, quæ in capitulo sabbathi distribuuntur, ubicumque fuerint, immunes erunt. Lectores quoque actuales immunes erunt ab officio divino in collegii choro persolvendo, exceptis matutino, missa, et laudibus in nocte Natalis Domini: primis vesperis, tertia, missa, sexta, et nona, in festo conversionis m. p. Augustini, et officio defunctorum de corpore præsentis.

De privilegiis lectorum.

§. 426. 3. Cum vero extra collegium habitaverint professores quidem actuales chorum adibunt solummodo in solemnitatibus Natalis Domini, Epiphaniæ, sancti Theotonii, feriæ quintæ, sextæ, et sabbathi hebdomadæ sanctæ, Resurrectionis Dominicæ, pentecostes, corporis Christi, Assumptionis beatissimæ Virginis, ac s. p. Augustini ad primas vespas, matutinum, laudes, tertiam, atque missam: et in festivitibus Circumcisionis, sancti Joseph, Annuntiationis, Ascensionis, sancti Antonii, sanctorum Petri, et Pauli, omnium sanctorum, Conceptionis, et titularis ecclesiæ, ad tertiam, et missam conventualem.

De privilegiis professorum.

§. 427. 4. Lectores autem emeriti, magistri, substituti, et passantes non solum primis vesperis, matutino, laudibus, tertiæ omnium prædictarum festivitatum, sed etiam officiis defunctorum de corpore præsentis, et trium anniversariorum solemnium, atque tertiæ, ac missæ conventuali cæterorum

Similia ut supra.

anni dierum adesse tenebuntur, nisi substituti cathedram actualiter substituant; tunc enim easdem habebunt immunitates ac professores actuales. Omnes vero supradicti tam lectores actuales, et emeriti, quam substituti, et passantes orationi mentali, lectioni spirituali, et examini conscientiae nunquam deerunt.

De privilegiis
lectorum emeritorum.

§. 428. 5. Emeriti proinde lectores vocem activam, et passivam habebunt in capitulo generali; et non solum in priores licet vicarii non fuissent, sed etiam in præpositum generalem, quamvis prioris nunquam extitissent, eligi poterunt. Ut lectores tamen sicut emeriti, necesse est, ut philosophiam, et theologiam edoceant spatio novem annorum, noviesque publicis thesibus sine congregationis decore præsideant. Quod si philosophiam non docuerint, theologiam per duodecim annos legant, duodecimque conclusiones publice defendant, opus erit in philosophia quippe docenda labor duplicatur.

CAPUT XIII.

De temporibus feriatis

De temporibus
feriatis.

§. 429. 1. Tempore literario, sive a prima die octobris usque ad ultimam junii erunt feriatis, seu scholarum lectiones cessabunt cunctis diebus dominicis, et festis de præcepto, et a vigilia Nativitatis Domini usque ad Epiphaniam, et a dominica Palmarum usque ad dominicam in Albis, et qualibet feria quinta, si alius dies in eadem hebdomada non sit feriatus, quo cum feria quinta compensetur.

Idem ut supra

§. 430. 2. Quibusdam tamen feriatis mane collationi literariae operam dabunt, sicut supra fuit stabilitum: vespere autem erit tempus liberum, poteruntque recreationis causa intra septa monasterii sanctae Crucis deambulare a fine completorii usque ad noctis initium, dummodo cætera omnia fiant juxta horarum distributionem supra stabilitam,

Idem ut supra

§. 431. 3. Tempore feriarum, sive a prima die julii usque ad ultimam septembris scholares tam philosophi, quam theologi, et passantes a rectore in duas partes divisi ad sancti Georgii villam, quam monasterium sanctae Crucis ad id liberam dare tenebitur, minime vero in aliam partem mittentur; ut ibi spatio triginta dierum utilium unaquæque pars illam sumat recreationem, quæ solet *Brevia* nuncupari. *Bull. Rom. Tom. VII.*

liquo tamen feriarum tempore intra collegium habitantes, licet a lectionibus, exercitiisque literariis sint liberi, semper lectioni spirituali, orationi mentali, atque studio matutino, et nocturno juxta distributionem temporis vernali supra stabilitam vacabunt.

§. 432. 4. Lectores emeriti, et actuales, atque magistri, sive lectores sint, sive non sint (privilegia quippe illis non conceduntur, quia doctoratus laurea decorati sunt; sed quia in congregationis utilitatem laboribus incumbunt literariis) ad collegii villas, aut monasteriorum, vel ad eadem monasteria, prout ipsi elegerint, ire poterunt, ut ibi a quocumque labore immunes per totum feriarum tempus recreationem habeant, quæ vulgo dicuntur *Brevia*; dummodo id rectori, atque priori illius domus, quam elegerint, prius notum faciant, si ad monasteria, vel eorum villas ire se elegerint.

Idem ut supra

§. 433. 5. Hac autem ipsa facultate, sicut etiam prædictis feriarum tempore, ac loco uti poterunt cæteri canonici lectores, et magistri, qui fuerint in aliis domibus, seu monasteriis commorati, ut ibi quaecumque scientiam, vel artem regulares, aut sæculares etiam edoceant.

Idem ut supra

CAPUT XIV.

De reddituum contributione, ac administratione, aliisque peculiaribus ordinationibus ad collegium spectantibus.

§. 434. 1. Cum Sapientiae collegium in commune totius congregationis bonum sit institutum, sufficientesque redditus, quibus subsistere possit, non habeat: statuimus, ut eidem collegio cætera monasteria pro singulis scholaribus collegii habitatoribus totidem centum sexaginta quinque aureos annuatim contribuant quousque proprios stabiles, sufficientesque redditus possideat, vel ex aliorum monasteriorum bonis a capitulo generali perpetuo stabiliantur; pater vero generalis, et collegæ sub præcepto obedientiae tenebuntur hanc summam per singula monasteria juxta uniuscujusque redditus distribuere: illorumque priores eodem præcepto, et aliis pœnis constringent, ut singuli partem sibi distributam ad collegium mittant temporibus consignatis.

De redditibus
collegii.

§. 435. 2. Idem collegium circa bonorum, ac reddituum administrationem, et cætera omnia, quæ his statutis non fuerint contraria, sicut alia

De administra-
tione reddi-
tuum.

monasteria, juxta constitutiones gubernabitur. Et quemadmodum cætera monasteria procuratorem eliget, mittetque ad capitulum generale; quamvis ad præfatum capitulum ex eodem collegio plures deveniant lectores emeriti.

Declaratio
quod mona-
sterium s. Cru-
cis.

§. 436. 3. Nullus eorum, qui præfati collegii fuerint habitatores, tenebitur unquam sanctæ Crucis monasterium adire, ut officiis divinis in choro intersit, aut in ecclesia concionetur, aut alicui adsit solemnitati.

De cursu theo-
logia in colle-
gio instituendo.

§. 437. 4. Theologiæ cursus in collegio semper instituetur: quod si philosophiæ curriculum extra collegium aliquando instituat (in monasterio scilicet, in quo chorus non recitetur, sed vel cantetur quotidie, vel altiori sonu recitetur) ibidem hæc statuta, quoad fieri possit, observabuntur: scholaresque chorum adibunt in iis festivitibus, quibus magistri substituti, et passantes adstringuntur.

De libris, et
tractatibus ty-
pis mittendis.

§. 438. 5. Quoties lector, aut magister, aut alius quicumque hujus congregationis canonicus aliquem librum, vel tractatum, qui typis tradendus sit, elucubraverit priusquam prælo edatur, facultatesque de jure postulentur, hujusmodi opera ad patrem generalem, et collegas deferenda sunt; ut respectu illorum fiant, quæ circa theses publicas supra jam fuerunt statuta.

De scolis col-
legii.

§. 439. 6. Magistri, passantes, et scholares collegii accolæ, qui habitualiter fuerint ita infirmi, ut ex testimonio medicorum studiis operam dare nequeant, a patre generali, et collegis in alia transferentur monasteria, ubi convalescant, ad studiaque iterum capessenda habiles reddantur. Qui autem crimina gravia patriverint, vel studiis incumbere contumaciter noluerint, si ter admoniti, et correpti non respiciant, e collegio expellantur, atque voce activa, et passiva per decem annos privabuntur, processu prius in forma juris instaurato, et sententia juxta ordinem, et formam in his constitutionibus præscriptam definitiva prolata.

De removen-
dis a cathedris

§. 440. 7. Si quis proinde lector, aut magister fuerit graviter scandalosus et ineptus, vel siæe justa causa, et ratione docere cum possit, sive cathedram sibi legitime collatam moderari noluerit, perpetuo cunctis magisterii privilegiis privabitur, spatiumque trium annorum voce activa, et passiva carebit, nisi tempus docendi supra stabilitum jam adimpleverit, sententiaque in forma juris prius prolata.

§. 441. 8. Cæterum quando infirmitatis, aut alicujus culpæ causa canonici e collegio in alia monasteria transferuntur, expensæ fieri debent ex collegii redditibus: quando emenso jam theologiæ cursu transmittuntur, expensæ fiunt ex redditibus monasterii, quo transferuntur; quando lectores, et magistri feriarum tempore ad monasteria exierint, expensæ itineris fiunt a collegio; et quando redierint ad collegium expensæ fiunt a monasterio, unde venerint.

De infirmis
sublevandis.

P A R S IV.

De capitulo generali, visitoribus, capitulo privato, seu definitorio, capitulo conventuali, et harum constitutionum obligatione.

CAPUT I.

De capitulo generali, ac personis, quæ ad illud convenire debent, vel possunt.

§. 442. 1. Capitulum generale nihil est aliud quam cætus primariorum patrum totam congregationem representans, cujus utique duo sunt fines præcipui; electio nimirum præpositi generalis, de qua dictum est in secunda parte, et visitatio, ac reformatio generalis, de qua nunc superest agendum.

De capitulo
generali.

§. 443. 2. Capituli vocales erunt prior generalis (qui vocem activam habere, ac præses ordinarius capituli una cum duobus consiliariis tam in monasterio sanctæ Crucis, quam in cæteris omnibus) nec non priores, et procuratores conventuum, quos illi per suffragia secreta decima quinta die ante capitulum generale eligent, vel qui illorum locum erunt legitime suffecti: nulli alii in capitulo sit locus, nisi quis a legitima potestate extraordinarius præses fuerit constitutus.

De vocalibus
capituli.

§. 444. 3. Licet autem singula monasteria unum tantum mittere debeant procuratorem ad capitulum, monasterium tamen sanctæ Crucis duos eliget, atque mittet, quoniam illius prior, quatenus prior in capitulo vocem non habet: monasterium itidem Mafre duos etiam eliget, atque mittet procuratores, quia non solum numerum valde magnum incolarum habet, sed etiam plu-

De procurato-
re ad capitu-
lum mittendo.

ra monasteria, quæ suos procuratores ad capitulum mittere solebant, eidem in perpetuum reperiuntur unita.

De forma procurationis.

§. 445. 4. Et unusquisque conventus certam fidem capitulo generali faciet de electione, institutione, ac potestate suorum procuratorum, idque literis suis per conventus scribam exaratis, atque sigillo conventuali munitis. Forma vero ejusmodi procurationis, ac potestatis esse poterit hoc modo.

Idem ut supra

§. 446. 5. *In Dei Nomine Amen. Noverint omnes presentes literas inspecturi, quod in monasterio N. diocesis N. canonicorum regularium sanctæ Crucis Collimbriensis omnes, et singuli canonici capitulares ejusdem monasterii instituimus, et ordinamus in procuratorem nostrum certum, et specialem domnum N. ejusdem monasterii canonicum, ut in capitulo, ac reformatione generali in monasterio sanctæ Crucis hoc præsentis anno celebrando omnia, quæ per nos, aut majorem nostrum partem subscripta ostenderit, in nostro nomine proponat: si qua vero alia proposuerit suo ipsius nomine, aut eorum, quorum subscriptionem ostenderit, proposita habeantur. Insuper concedimus ei plenam in omnibus, et singulis ad præpositi generalis electionem, et confirmationem atinentibus faciendi, tractandi, consentiendi, affirmandi, contradicendi, revocandique potestatem. Quam potestatem etiam illi concedimus in omnibus, et ad omnia, quæ in præfato capitulo visitatione, ac reformatione generali fuerint ad examinandum, ac definiendum præposita, dicta, et tractata, quæ quomodolibet attingant, aut attingere possint ad statum, ac utilitatem congregationis nostræ, dummodo secundum jus, et constitutiones Nostras fiant. Quod si de jure ad effectum hujus procurationis fuerint aliæ clausulæ magis speciales necessariæ, nos eas habemus pro in eadem expressis. In quorum omnium fidem has procurationis nostras literas feri fecimus a nobis subscriptas et sigillo nostro conventuali signatas et ego dominus N. scriba conventus easdem scripsi die . . . mensis N. . . . anni millesimi . . . N.*

De officio procuratorum.

§. 447. 6. At ubi dicti procuratores electi, et publicati fuerint quousque proficiscantur in tempore, ac loco a silentio liberis, poterunt a religiosis de literis, ac supplicationibus, quas ad capitulum generale mittunt, instrui, præsertim vero si quid habuerint, de quo apud visitatores capituli de patre generali, ejusve substituto, aut collegis

conqueri possint, quod nimirum injuriam sibi in visitatione fecerint, vel in suis officiis deliquerint.

§. 448. 7. Procuratores vero has religiosorum supplicationes, ac literas quidquid contineant, et alias quascumque scripturas sibi traditas in virtute sanctæ obedientiæ tenebuntur acceptare, et iis, ad quos mittuntur fideliter reddere.

Idem ut supra

§. 449. 8. Verum hi procuratores ita per conventum electi, ac publicati non possunt ab eodem revocari, nisi examinata prius causa ab omnibus capitularibus in præsentia prioris, qui hujusmodi causæ judex erit. Si tamen iidem procuratores antequam a monasterio suo egrediantur, infirmitate, aut alio quocumque modo legitime fuerint impediti, conventus eligent, ac instituent alios procuratores juxta formam supradictam.

Idem ut supra

§. 450. 9. Si autem in capitulo generali jam constituti fuerint reprobati, alii eorum loco ab eodem capitulo eligentur ex domo ipsa, in qua capitulum generale celebratur: sicut etiam fiet, cum prior aliquis morte, aut alia ratione in capitulo vacaverit, nisi sit rector collegii. Qui tamen hoc modo fuerit substitutus, vel subrogatus, licet incola sit ejusdem domus, unicum tantum feret suffragium in electione præpositi generalis. Sed si procurator reprobatus ex domo fuerit, in qua capitulum fit, aut ex collegio Sapientiæ, repetita electione, alius ejus loco subrogabitur a primis constitutionibus.

De procuratoribus reprobatis.

§. 451. 10. Piores quoque, ac procuratores ad capitulum euntes generale, simul ibunt, nec in itinere separabuntur, nec monasterium, in quo præfatum capitulum celebrandum est, usque ad sabbathum dictæ dominicæ secundæ post Pascha ingredientur.

De iis, quæ a priore, et procuratoribus faciendæ sunt in capitulo.

§. 452. 11. Quod si aliquis prior, morbo, aut alia ratione legitima, ac ad capitulum eat, fuerit impeditus, ad illud mittet literas suas, assignatasque in eis rationes, ob quas ire nequeat, facietque suum procuratorem, ac substitutum ex ipsa domo, in qua sit prior ut in capitulo ipsius locum teneat.

Idem ut supra.

§. 453. 12. Si nec prior venire ad capitulum nec conventus possit mittere procuratorem, literis datis, statum monasterii sui, temporalem, et spiritualement capitulo exponet. Si vero prior aliquis, sine legitima ratione recusaverit, aut neglexerit ire ad capitulum generale, et conventus suum mittere procuratorem, voce carebunt ea vice in

Idem ut supra

capitulo, nec eam poterunt aliis committere, ad arbitriumque ipsius capituli punientur.

Idem ut supra.

§. 454. 13. Priores insuper ad capitulum secum ferent rationes omnium, quæ in singulis monasteriis tempore administrationis suæ accepta, et expensa fuerunt; itemque debitorum, et creditorum datorum, et emptorum causas adscriptas, explicatas; et a camerario, ac scriba conventus primum confectas, atque juratas, deinde a consiliariis monasterii subscriptas, nec non etiam instrumentum a majore sacrista, et scriba conventus conscriptum, ac juramento firmatum, quo certum fiet cunctis missarum, et legatorum obligationibus fuisse satisfactum.

Idem ut supra.

§. 455. 3. Has vero reddituum, et missarum rationes præsentabunt, tradentque statim in secunda capituli sessione, ut de quantitate honorum, ac proventuum monasterii, de totoque statu rei familiaris capitulo constare possit; alioquin ab eodem capitulo expellentur, vocem in eo activam, et passivam non habebunt, acriter corripientur, et alii eorum loco, sicut fuit jam dictum substituentur.

Idem ut supra.

§. 456. 15. Præter priores, et procuratores generali capitulo interesse tenebuntur vicarius monasterii sanctæ Crucis, et sex proximè elapsi triennii definitores; eidemque interesse poterunt lectores emeriti, et ex-generales, quibus omnibus, priores simul secum euntibus necessaria ad iter suppediabant.

Idem ut supra.

§. 457. 16. Cæterum in capitulo generali nunquam admittentur, nec vocem habebunt activam duo consanguinei fratres, nisi sint priores, aut lectores emeriti: habebit autem vocem in capitulo generali activam magister novitiorum sanctæ Crucis, ut moris est.

CAPUT II.

De loco, tempore, ac modo celebrandi capituli generalis.

De loco quo capitulum generale celebrandum erit.

§. 458. 1. Quo institutum, et reformatio hujus congregationis diutius perseveret incorrupta, statuimus, ut priores, et procuratores omnium monasteriorum, et alii canonici, qui tenentur, vel possunt interesse capitulo generali ad illud celebrandum singulis trienniis in monasterium sanctæ Crucis conveniant.

De tempore celebrandi capitulum.

§. 459. 2. Convenient autem sabbatho ante dominicam secundam post Pascha, in qua recitabitur evangelium

= *Ego suum pastor bonus* = et statim feria secunda proxima, finita prima, in singulis monasteriis congregationis pro felici successu capituli generalis missa de Spiritu Sancto decantabitur conventualiter, ac solemniter: eidemque in monasterio sanctæ Crucis intererunt omnes dicti patres, præeritque, sicut etiam in omnibus actibus capituli generalis, usque ad electionem novi præpositi generalis ille, qui proxime generalatu functus est, non tamen sub titulo generalis, sed præidentis dumtaxat.

De modo celebrandi capitulum.

§. 460. 3. Antequam vero sacrum peragatur, fiet signum campanæ ad capitulum generale iocandum, ad quod omnibus in loco ad capitulum destinato congregatis, fiet ab aliquo canonico gravi, ac docto, cui a patre generali fuerit injunctum, brevis sermo super causam præsentis congregationis. Eoque finito, manentibus solis dictis prioribus, et procuratoribus, cæterisque vocalibus, prosequantur in nomine Domini capitulum, visitationem, et reformationem generalem.

De ordine sedendi in eo.

§. 461. 4. Sedebunt autem in prima capituli sede ipsius præses, ad dexteram præsidis prior monasterii Mafrensis utpote regii patronatus; ad sinistram secretarius capituli; deinde in latere dextero priores, eorumque substituti juxta ordinem antiquitatis monasteriorum, et immediate infra priores, illorumque substitutos, lectores emeriti juxta ordinem *jubilationis*, ut vocant: e regione vero, sive in latere sinistro primum ex-generales, deinde sex ordinis definitores, qui proximo triennio functi sunt officiis suis, substituti nempe, collegæ, ac definitores; deinde vicarius monasterii sanctæ Crucis, ejusdemque magister novitiorum, deinde procuratores monasteriorum, secundum antiquitatem uniuscujusque domus.

De instrumentis exhibendis

§. 462. 5. Cunctis jam in capitulo sedentibus, in primis monasteriorum procuratores præsentabunt chartas, sive instrumenta procurationum suarum, quibus examinatis, ac probatis, omnes statim per secreta suffragia a præside capituli cum duobus immediatis prioribus excipienda (secundus enim prior ad sinistram præsidis sedebit, et omnia scribes quousque secretarius capituli eligatur) in secretarium designabunt unum ex corpore ipsius capituli virum gravem, et ad excipienda quæque acta capituli tum ingenio, tum manu promptum, ac idoneum, qui decreta omnia,

et acta ab initio usque ad exitum capituli distincte, ac ordinate scribat, accepto prius a præside juramento, quo se obliget ad servandam fidelitatem, veritatem, ac secretum in omnibus, quæ ad munus suum pertinuerint.

§. 463. 6. Deinde ex se ipsis per secreta suffragia tres eligent in visitatores monasterii sanctæ Crucis, qui quidem erunt non ex eodem monasterio, sed ex aliis domibus, et omnes similiter in manibus præsidis juramento promittent, se munus suum recte, ac fideliter gesturos. Hasque lectiones, sicut et omnes alias, quæ deinceps in capitulo celebrantur, scrutabitur præses ipse cum immediato prælato, ac secretario.

§. 464. 7. Post visitatores, electos eodem modo eligentur quinque definitores, qui quoniam cum ipso capitulo expirant; definitores capituli dicuntur, ut distinguantur a definitoribus ordinis, quorum officium toto triennio durat, et postea eligi debent, ut postea dicetur. Sumentur autem in definitores ex diversis monasteriis ad ampliorem rerum congregationis notitiam, et ex gravioribus, et magis spectatæ virtutis, ac sapientiæ patribus, ad quos quinque accedent præses ipse capituli, atque secretarius.

§. 465. 8. Nominabuntur quoque voce tenus non solum quatuor ex ipsius capituli gremio, qui rationes reddituum, ac bonorum cujuslibet monasterii attente examinent, ac introspiciant; sed etiam alii, quibus negotium aliquod speciale, si opus fuerit indagandum, atque expendendum committatur; ut postea in capitulo referant, ac exponant, quod ipsis fuit commissum.

§. 466. 9. Si tandem contigerit ex magno impedimento bellorum, pestis, aut ex alia causa valde gravi capitulum generale in monasterium sanctæ Crucis celebrari non posse; pater generalis simul cum sex ordinis definitoribus id in aliam domum, quæ magis expedire eis videbitur, transmūtabit. Et in hoc casu conventus sanctæ Crucis sex mittet procuratores, in quibus compromittet, ut ipsius nomine, simul cum capitulo generali priorem dicti monasterii, præpositamque generalem totius congregationis eligant; qui quidem in ipso generali capitulo eligi, et confirmari debet.

§. 467. 10. Finito autem capitulo, statim pater generalis electus, et confirmatus proficiscetur in monasterium sanctæ Crucis, ubi deducetur ad cho-

rum a canonicis cantantibus= *Te Deum laudamus* = cæteræque fient cæremoniæ consuetæ præter confirmationem. Cum eo quoque ibunt visitatores, qui eundem confirmarunt, ad visitandum monasterium sanctæ Crucis, consiliariosque de more solito eligendos.

CAPUT III.

De iis, quæ in capitulo generali sunt faciendæ.

§. 468. 1. Visitoribus capituli generalis, ac definitoribus constitutis, statim visitatores præcipient campanam pulsari, ut congregetur totus conventus monasterii sanctæ Crucis. Deinde faciet eorum primus, seu electione antiquior admonitionem aliquam, sive exhortationem de religionis observantia: jubebuntque, si opportuerit, coram omnibus legi caput de visitationibus, et ea, quæ ibi continentur executioni dabunt; ac protinus ad suæ visitationis munus complendum se conferent; quemadmodum de visitationibus ordinariis infra dicetur.

§. 469. 2. Hi autem visitatores quoad crimina, quæ jure suffragii privant, auctoritatem habent cognoscendi, et inquirendi non solum de habitatoribus monasterii sanctæ Crucis; sed etiam de aliis omnibus, qui ad capitulum generale in eodem conveniunt.

§. 470. 3. Et si quem vel subornasse, vel aliquid ex memoratis criminibus admisisse, juris ordine servato, constiterit, eum visitatores, si fuerit ex incolis dicti monasterii, per se solos; si vero fuerit ex vocalibus capituli generalis, accitis in consilium, ac iudicium definitoribus ejusdem capituli, vel absolute, seu quoad omnes actiones celebrandas, vel quoad aliquam illarum pro ratione suscepti criminis voce activa, et passiva privabunt, a capituloque, si videbitur, excludent, et culpam cum probatione remittent ad visitatores domus, in qua reus inhabitat, ut reliquis juris, vel harum constitutionum penis suo afficiatur tempore.

§. 371. 4. Quod si culpatus fuerit aliquis ex definitoribus prædictis, illo absente, res a reliquis decidetur; si vero fuerit præses ipse capituli, ejus loco præerit visitorum primus in eo actu duntaxat; nam capituli præside quacumque ratione ab eo excluso, aut alias impedito, præsentia ad domus Mafrensis priorem devolvitur.

De iis, quæ in capitulo generali sunt faciendæ.

Idem ut supra

Idem ut supra

Idem ut supra

De suffragiis
lorendis.

De electione
visitorum.

De examinato-
ribus ratio-
num.

Declaratio spe-
cialis.

De absolutio-
ne capituli.

§. 472. 5. Si qua proinde crimina a patre generali, vel substituto, vel collegis, vel definitoribus proxime elapsi triennii respectu officiorum suorum commissa ad capitulum delata fuerint, aut ab aliquo denuntiata, præfati visitatores simul cum definitoribus ejusdem capituli denuntiationes hujusmodi, denuntiatis inde recedentibus, cognoscent, expendent, ac judicabunt, justisque pœnis afficient delinquentes. Sententiam tamen contra quemcumque ex omnibus supradictis latam visitatores in capitulo publicabunt.

Idem ut supra

§. 473. 6. Interim vero dum visitatores muneri suo incumbunt, præses ipsius capituli cum secretario, atque definitoribus quascumque supplicationes capitulo factas examinabunt, facultates, sive licentias postulantis concedendas, vel denegandas perpendent; constitutiones, ordinationes, definitiones, decreta, et mandata communia, sive ad totam congregationem, sive ad aliquod illius monasterium pertinentia efformabunt; et negotia quælibet, vel commune, vel particulare congregationis spectantia inter se conferent.

Idem ut supra

§. 474. 7. Postquam vero fuerint omnia sic examinata, discussa, et formata unamquamque definitionem, vel ordinationem jam efformatam, et alia cuncta non acervatim, sed singulatim capitulo generali referent, explanabunt, ac proponent. Cuncti deinde vocales ejusdem capituli de unaquaque definitione, vel determinatione, aliisque singulis suffragia, sive sententias ferent: et illud, quod a majori parte capituli sic fuerit approbatum, vel jussum, vel decisum robor, ac vim habebit, et a secretario capituli conscribetur.

Idem ut supra

§. 475. 8. Ibidem præterea, eodemque modo per suffragia cunctorum vocalium nominabuntur sæcularium confessarii, et concionatores designabuntur; qui laurea doctorali decorandi sunt instituentur lectores, magistri, passantes, ac scholares philosophiæ, vel theologiæ: eligentur procuratores generales Ulyssipponensis, et Portugallensis; rationes reddituum cujuslibet monasterii approbabuntur, aut reprobabuntur, cæteraque similia peragentur.

Idem ut supra

§. 476. 9. Ea tamen, quæ majoris fuerint momenti, pridie quam tractentur, palam in capitulo proponi debent; cum autem negotium aliquod grave, sive ad totam congregationem, sive ad aliquod ejus monasterium, sive ad personam privatam, domesticam, vel ex-

traneam pertineat tractandum, ac decidendum fuerit; suffragiis secretis, et usitata calculorum ratione sententiæ dicentur.

§. 477. 10. Eritque perpetuum in capitulo generali, et etiam in aliis particularibus, et conventualibus, ut valeat, ac vincat sententia majoris partis; quæ major pars intelligenda est comparatione totius cœtus, non autem minorum partium. Quod si paribus suffragiis res suspensa fuerit, iterum ferantur suffragia; si adhuc paria sint ferantur tertio, et præses capituli, altero calculo addito, rem discutiet.

Idem ut supra

§. 478. 11. Absolutis itaque, et expeditis omnibus generalibus, et particularibus negotiis, redigentur in scriptis omnes expeditiones, nominationes, constitutiones, definitiones, ordinationes, ac decreta, et legentur publice coram omnibus vocalibus capituli per ipsius secretarium, ab omnibusque subscribentur.

Idem ut supra

§. 479. 12. Postea rector, ac regens collegii Sapientiæ, atque sex ordinis definitores, substitutus nempe, et collegæ patris generalis, ac tres visitatores monasterii sanctæ Crucis per secreta suffragia, sicut fieri consuevit, ab omnibus ejusdem capituli vocalibus, eligentur.

Idem ut supra

§. 380. 13. Mox ad electionem, et confirmationem prioris sanctæ Crucis, totius congregationis præpositi generalis, modo, ac forma in secunda harrum constitutionum parte præscriptis devenient. Solet tamen ante electionem generalis præmitti brevis sermo ad ipsam pertinens, cui omnes tam a capitulo generali, quam a conventu sanctæ Crucis intererunt; præsidebuntque in hoc actu visitatores, et inter eos, qui fuerit primus, seu creatione antiquior.

Idem ut supra

§. 481. 14. Electo autem, et confirmato patre generali, nulla in capitulo (in quo ipse jam deinceps præsidebit) electio fiet, nisi aliquis ex præelectis officialibus ad generalatum fuerit assumptus, cujus proinde loco alium subrogari oporteat; nulla nova constitutio condetur; nihil, quod in capitulo tractatum jam sit, rursus tractari, ne dum retractari, immutari poterit; nihil denique de novo proponetur, nisi aliquid recurrat, quod personæ ipsius generalis assistentiam requirat; vel siquid de generali, substituto, aut aliquo ex reliquis visitatoribus superioris triennii, sit in visitatione denuntiatum, quod in officiis suis illi deliquerint, subindeque a visitato-

Idem ut supra

ribus in capitulo referri debet, ac proponi.

CAPUT IV.

De potestate, ac exitu capituli generalis

De potestate capituli.

§. 482. 1. Capitulum generale plenam potestatem, ac jurisdictionem circa spiritualia in tota congregatione habebit; volumusque, ut quibuscumque negotiis tam generalibus, quam particularibus omnium, et cujuscumque ipsius congregationis monasteriorum omnia, et singula, quæ per omnes, aut per eorum majorem partem, qui in eodem capitulo vocem habuerint, statuta, ordinata, et definita fuerint, firmiter observentur quandiam per aliud capitulum generale non fuerint revocata.

Idem ut supra.

§. 483. 2. Hæc autem potestas, et jurisdictio capituli generalis circa res intelligitur, quæ in utilitatem, aut damnum alicujus boni spiritualis, aut observantiæ regularis, visitationis, aut reformationis totius congregationis, aut alicujus domus cedunt. Nam rei, et bonorum temporalium administratio, et gubernium generaliter, ac ordinarie pertinet ad priores cum suis consiliariis, et conventibus quamquam in casibus extraordinariis, qui commune bonum ejusdem congregationis tangant, fas erit capitulo generali de bonis illius temporalibus disponere, auditis tamen priorum singulis monasteriis: si vero hæc absque justâ causa renuerint, penes ipsum capitulum generale coactionis jurisdictionis in tali casu residet.

De novis constitutionibus faciendis.

§. 484. 3. Sed si capitulum generale voluerit de novo facere, et constituere aliquam, vel aliquas constitutiones, quæ sint futuræ perpetuæ, aut in jam factis constitutionibus aliquid addere, minuere, mutare, aut corrigere; id, quod sit de novo, fecerit, et constituerit, addiderit, minuerit, aut correxerit in uno capitulo generali, non habebit robur, aut vim constitutionis, nisi convenient, et consentiant in eo saltem duæ ex tribus partibus eorum, qui in eo vocem habuerint, et hoc modo per duo capitula immediate sequentia fuerit approbatum.

De legibus novis condendis.

§. 485. 4. Utque præterea lex aliqua condita in uno capitulo, et approbata in duobus immediate sequentibus, habeat vim constitutionis, opus est, ut a primo capitulo usque ad secundum recipiatur sub titulo constitutionis inchoantis, a secundo usque ad tertium dicatur *constitutio currens*, a tertio ve-

ro, si in eo probata fuerit, habebit vim *constitutionis confirmatæ*.

§. 486. 5. Verum constitutiones, seu leges, quas de novo fecerint, constituerint, atque addiderint interea temporis observabuntur: ea tamen, quæ jam factis constitutionibus minuerint, mutaverint, aut correxerint, non observabuntur quousque per tria dicta capitula generalia continua, sive non interrupta fuerint approbata: postea vero cuncta, quæ dicto modo constituerint, addiderint, minuerint, mutaverint, aut collexerint, perpetuo servabuntur, habebuntque vim constitutionum confirmatarum. Sed animadvertere debet capitulum generale hanc potestatem addendi, mutandi, minuendi, aut corrigendi constitutiones jam factas minime ei concedi circa vota substantialia religionis, nec circa obligationem clausuræ, sive ipsius juramentum: circa hæc enim dispositio istarum constitutionum erit perpetuo constans, et immutabilis, ut in se est absque ulla declaratione, aut interpretatione, quam omnino, et sub obedientiæ pœna prohibemus omnibus, et singulis congregationis individuis tam in communi, quam in particulari: si tamen aliquid ob justam, vel justas causas addendum, mutandum, minuendum, corrigendumve necesse sit circa dicta tria vota substantialia religionis, vel circa clausuram, ejusque juramentum hoc apostolica auctoritate tantummodo fiet, literis apostolicis ad id supplicatis, et impetratis de communi totius congregationis consensu, minime vero aliter, nec alio modo sub pœna infallibilis nullitatis, quæ nequaquam subsanari poterit.

De observantia novarum legum, et constitutionum.

De casibus reservatis.

§. 487. 6. Poterit quoque idem capitulum generale casus aliquot pro tota congregatione reservare; in hac tamen reservatione caute procedet, ne jugum alioquin suave nimis durum constituat; amarum enim quandoque nimietas, quod poterat condire mensura. Quamobrem non nisi pauca, graviora, et rariora crimina reservabit, quæ scilicet ternarium numerum non excedant.

Declaratio specialis.

§. 488. 7. Non habebit tamen capitulum generale, aut aliud quodcumque hujus congregationis membrum potestatem ullam consentiendi, ut institutum ejusdem congregationis mutetur, aut præpositus generalis, vel priores quovis modo ultra triennium durare possint: quinimo pro religionis, et harum constitutionum indubitatis adversariis habebuntur quicumque id fieri postulaverint, vel consenserint.

Aliud men-
tum peculiare.

§. 489. 8. Notandum est etiam, quod præses capituli non habet majorem potestatem, quam quilibet aliorum ipsius capituli, præterquam in foro conscientiae; potest nihilominus negotia proponere, et illorum rationes explanare. Quod si rogatus noluerit quodlibet negotium proponere, id efficiet quilibet alius de corpore capituli, cæteri-que tenebuntur de rebus sic propositis sententias dicere.

De tempore
quo protendi
poterit capitu-
lum generale.

§. 490. 9. Non poterit autem capitulum generale protendi ultra quindecim dies, nisi ex gravi aliqua necessitate, si duobus ex tribus partibus ejusdem capituli ulterius procedendum esse videatur, neque ipso durante ulli eorum, qui in eo vocem habent, ire licebit extra monasterium, in quo capitulum celebratur, nisi ex aliqua necessitate, et facultate ipsius capituli, exceptis tantum cancellario, et doctoribus, si universitatem adire opus fuerit.

De processu
visitatorum.

§. 491. 10. Cum ergo visitatores processui suæ visitationis finem imposuerint; pœnitentiasque culparum decreverint, atque illarum cathalogum, suæque visitationis instrumentum confecerint, et omnia supradicta ad exitum fuerint jam producta, cuncti vocales in capitulo adunati, et in terram se prosternantes, dicent = *Confiteor Deo ec.* Præpositus vero generalis confert absolutionem juxta facultatem sibi competentem, sicut fieri solet in vigilia Nativitatis Domini, dabitque omnibus benedictionem, qua capitulum generale finitum, et completum habetur.

Idem ut supra

§. 492. 11. Statim dicti visitatores ad scrutandas lectiones consiliariorum monasterii sanctæ Crucis, approbandosque electos procedent absque mora. Deinde totum conventum ad capitulum veniarum convocabunt, visitationem suam eidem publicabunt, eamque exequentur juxta formam infra præscribendam. Quibus peractis, tam visitatores ipsi, quam reliqui omnes vocales capituli generalis ad monasteria sua cum pace remeabunt.

CAPUT V.

De visitationibus ordinariis

De visitationi-
bus ordinariis.

§. 493. 1. Singula hujus congregationis monasteria bis unoquoque priorum triennio visitabuntur. Harum visitationum prima fiet in medio ejusdem triennii, secunda in fine, ad quas visitationes dictis temporibus faciendas, visitatores sub præcepto obedientiæ obli-

gamus, nulla alia vocatione, aut requisitione spectata.

§. 494. 2. In medio igitur cujuslibet triennii, videlicet prima die octobris anni secundi pater generalis, et collegæ tenebuntur e monasterio sanctæ Crucis proficisci ad visitationes in cæteris monasteriis successive conficiendas: quibus finitis, illico definitores ordinis, seu visitatores sanctæ Crucis hoc adi-
bunt monasterium, ut illud visitent, in eoque definitorium celebrent.

§. 495. 3. In fine vero triennii visitatores capituli generalis monasterium sanctæ Crucis visitabunt, sicut fuit jam dictum: et peracto, ac dimisso capitulo generali, collegioque Sapientiæ visitato, atque illius rectore confirmato, pater generalis, et collegæ intra quindecim dies a dimissione capituli, vel intra octo a visitatione collegii proficisci tenebuntur in alia monasteria visitationes, ac lectiones facturi.

§. 496. 4. Quod si pater generalis infirmitate, aut alio quocumque modo impediatur, nec ideo tamen præfatæ visitationes, vel capitulum privatum ad aliud tempus deferri poterunt: sed ex templo substitutus loco patris generalis assumet ex officio, ac substituet dum idem generalis fuerit impeditus. Si vero cæteri visitatores quovis modo impediuntur, eorum loco eligentur alii, sicut fuit in secunda parte stabilitum. Si tandem aliquis ex visitatoribus inter visitaudum moriatur, reliqui duo tertium ex gravioribus ipsius monasterii canonicis voce tenent eligent, qui simul secum visitationem compleant ejusdem domus.

§. 497. 5. Porro in visitationibus triennii dimidiati visitatores inquirent, corrigent, punient, ac emendabunt generaliter, tum priores, tum cæteros congregationis religiosos ad eum, qui sequitur modum.

§. 498. 6. Postridie statim quam ad visitandum quodlibet monasterium accesserunt, nisi fuerit dies festus, mandabunt ad capitulum signum dari, ad quod omnes religiosi ejusdem monasterii convenient. Postea visitator primus ad conventum breviter sermocinabitur de ratione adventus, ac visitationis suæ, exhortans interim religiosos ad religionis observantiam, prout ipsi Deus inspiraverit.

§. 499. 7. Deinde præcipiant in virtute sanctæ obedientiæ quæ convenit, ut unusquisque posthabito amore, odio, timore, ac favore, doctrinam

-observans evangelicam, pura, ac vera dicat, de quibus recte fuerit interrogatus, tam circa priorem, quam alios religiosos, monasterii statum, et aliam quaecumque rem emendatione dignam.

Idem ut supra. §. 500. 8. Præcipient etiam cunctis religiosis, ne conventicula faciant, neque de visitationis negotio tractent, aut loquantur, se se invicem ad aliquod falsum in visitatione dicendum, aut veritatem celebrandam inducentes.

Idem ut supra. §. 501. 9. Quoniam vero subditi frequenter a prioribus suis in capitulo veniarum corripuntur, et emendantur, præcipimus visitoribus, ne in perquirendis, ac puniendis eorum culpis levibus se se detineant; sed si quæ hujusmodi ad eos deferantur, illarum correctionem remittant ad priores, ad quos utique visitandos, et corrigendos, visitatores præcipue destinantur.

Idem ut supra. §. 502. 10. Non admittant quoque denunciations culparum, quas subsequæ sunt aliæ visitationes: solum quippe denunciari poterunt in prima visitatione postquam commissæ sunt, vel in secunda, si de illis in prima non constiterat; nisi forte de aliquo gravi crimine determinate quod sciverint proplare jubeantur.

Idem ut supra. §. 503. 11. Non admittent etiam ad ordinariam inquisitionem eos, qui adhuc versantur in schola novitiorum, sed tantum canonicos capitulares, nisi relati sint, de aliis testibus, aut forte culpa gravis aliqua probanda sit, solisque testimoniis capitularium probari nequeat; tunc enim testimonia non solum eorum, qui ad tyrocinium pertinent, sed etiam sæcularium, si opportuna fuerint, recipi debent, et valebunt.

Idem ut supra. §. 504. 12. Caveant tamen visitatores, ne leviter omni spiritui credant, nec quemquam ex sola suspitione, aut præsumptione contemnant: idcirco a denuntiantibus diligenter quærant, quomodo in notitiam devenerint culparum, omnesque circumstantias temporis, loci, et cæteras, quibus culpæ minui, vel augeri possunt.

Idem ut supra. §. 505. 13. Non poterunt etiam visitationes hujusmodi protendi, neque visitatores manere in eodem monasterio ultra quindecim dies, si visitandum sit monasterium sanctæ Crucis, aut Mafra, et ultra decem dies in cæteris monasteriis.

Idem ut supra. §. 506. 14. Cæterum in fine triennii visitationes fiant eodem prorsus modo, ac in medio triennii, nisi quod ratione electionis futuri prioris antequam visitatores suam incipiant inquisitionem

cantatur solemniter missa de Spiritu Sancto.

§. 507. 15. Deinde incipit capitulum generale, si visitatio fiat in monasterio sanctæ Crucis; visitatoresque in ipso electi faciunt culparum inquisitionem; et in fine capituli generalis procedunt ad ejus exequutionem, et consiliariorum electionem modo supra dicto.

§. 508. 16. In aliis vero monasteriis statim, finita missa de Spiritu Sancto, se recipiunt visitatores in domum aliquam destinatam inquisitioni faciendæ, quam sub secreto usque ad absolutam futuri prioris, consiliariorumque electionem, et confirmationem habebunt, nisi privandus sit aliquis jure suffragii, secundum ea, quæ supra dicta sunt.

§. 509. 17. Electo autem, et confirmato priore, ad eandem inquisitionem tractandam, finemque visitationi imponendum redibunt, atque præteritarum visitationum instrumentarum pent.

CAPUT VI.

De inquisitione a visitoribus faciendâ.

§. 510. 1. Postquam visitatores in cubiculum visitationi paratum se receperint, et unum ex se ipsis in secretarium destinarint, qui denuntiationes, aut testificationes a primo quidem visitatore, ipsisque testibus subsignandas scribat, atque incolarum domus visitandæ cathalogum præ manibus habuerint, singulos capitulares successive ad se vocare facient, a singulisque, priusquam ad interrogationes respondeant, de veritate dicenda recipient jurementum.

§. 511. 2. Deinde unumquemque interrogabunt primo de conventiculis, conventionibus, suasionibus, ac promissionibus, quas tum priores, tum alii religiosi visitationem timentes interdum facere possunt, ut eidem contradicant visitationi, et an præteritæ visitationis instrumentum bene fuerit observatum.

§. 512. 3. Inquirant secundo de statu, ac pace domus: an scilicet priores cum subditis, et subditi cum prioribus pacem et concordiam habeant, an officiales rite obeant, vel compleant officia sua, an officium chori semper integre, juste, ac decenter compleatur? An monasterii redditus indebite, et cum damno ipsius locentur, aut ejusdem bo-

Idem ut supra

Idem ut supra

Idem ut supra

De inquisitione a visitoribus faciendâ

De interrogationibus faciendis.

De aliis inquisitionibus faciendis.

na contra jus alienentur? An quindenaria solvantur, vel pecunia quotannis ad eam solvenda in ærario reponatur, vel inde quidquam auferatur? An domus sit, et qua ratione, debitis gravata?

Idem ut supra

§. 513. 4. Inquirent tertio de priore, num videlicet regulam, et constitutiones ordinis, definitiones, et mandata capituli generalis, instrumentaque visitationum custodiat, et custodire faciat? Num capitula veniarum frequenter agat? et culpas sine personarum acceptione castiget? Num subditis bonum exemplum præbeat, eisque de necessario victu, et vestitu provideat? Num intra clausuram semper resideat, aut a monasterio egrediatur, præterquam in casibus capite de clausura consignatis, nisi ut aliquod regibus, aut principibus obsequium præstet? Num sit prudens, ac diligens in monasterio, tam circa spiritualia, quam temporalia regendo? Num legatorum, et cappellarum obligationes, missas, et anniversaria compleri fecerit? et in fine cuiuslibet anni rationem illarum a sacrista exegerit? Num subditis exeundi a clausura præterquam in casibus constitutionum facultatem dederit? Num aliquem novitium receperit sine iis conditionibus, quæ in capite de illorum receptione sunt præscriptæ? Num absque mandato capituli redditus communes locaverit, aut aliquod ædificium, vel opus construxerit? Num aliquid aliud emendatione dignum patraverit?

Idem ut supra

§. 514. 5. Inquirent quarto quomodo, in religione servanda, se habeant singuli religiosi: utrum nempe castitatem, obedientiam, paupertatem, silentium, abstinentias, clausuram, modestiamque observent? Utrum choro semper intersint? Orationi mentali nunquam desint? Missas frequenter celebrent? reprehensiones humiliter suscipiant? Literarum studio diligenter incumbant? Erga superiores, et se invicem quoque reverenter se gerant? Debitaque in sermonibus, vestibus, et actionibus honestatem servent? Utrum denique ex culpis gravioribus, vel etiam gravibus aliquam fortasse commiserint?

De responsionibus scribendis.

§. 515. 6. Quæcumque vero testes ipsi, vel denuntiantes ad præfatas interrogationes responderint, seu denuntiaverint, secretarius scribet, priusque visitator cum denuntiante, vel teste subsignabit.

Mentum speciale.

§. 516. 7. Illud autem notandum, quod si quis aliquid emendatione, denuntiationeve dignum sciverit, tam de

priore, quam de cæteris religiosis, tenetur etiam non interrogatus id dicere si tale fuerit, ut probari possit, aut sit publica fama divulgatum.

§. 517. 8. Notandum est etiam, interrogationes ita debent fieri, ut non personæ, sed vitia dumtaxat nominentur, nisi forte crimen aliquod sit jam ab aliquibus testibus denuntiatum, vel fama publicum; quapropter visitatores ita caute se gerent, ut nulla nascatur infamiae, vel dedecus, quibus antea non erat, aut si erat, ne augeatur juxta illud, quod in regula scriptum est » *Ne forte possit secretius correptus non innotescere cæteris* », ac ideo quidquid in visitatione fuerat dictum semper in secreto continebunt.

Aliud monitum ut supra.

CAPUT VII.

De iis, quæ a visitatoribus, finita inquisitione, fieri debent.

§. 518. 1. Inquisitione peracta, si visitatores invenerint aliquid emendatione dignum de priore, vel quocumque religioso a duobus, vel tribus testibus fuisse dictum, culpato vacabunt, sacerdotesque audient sedentes, reliquos autem stantes.

De iis, quæ finita inquisitione fieri debent.

§. 519. 2. Si qui vero confiteantur quod de illis fuit denuntiatum, aut ipsis negantibus fuerit probatum; id scribant in suo memoriali, ut finita sua inquisitione, coram omnibus in capitulo reprehendantur, et juxta culpæ qualitatem puniantur.

Idem ut supra

§. 520. 3. Qui tamen fuerint accusati, seu denuntiati de culpa aliqua secreta, tantum in secreto corripiantur, aut etiam coram iis tantum, qui delicti fuerint conscii, dummodo iisdem assistentibus in virtute sanctæ obedientiæ præcipiant visitatores, ut in secreto id contineant.

Idem ut supra.

§. 521. 4. Si illorum excusationes non satisfecerint, nec tamen in capitulo coram omnibus castigari debeant, eos rursus accersitos reprehendant, ipsisque justam pœnitentiam secreto imponent, quam quidem illi genibus flexis accipient, ac adimplebunt.

Idem ut supra

§. 522. 5. Deinde visitationis suæ component instrumentum, in quo scribent ea, quæ secundum Deum, et has constitutiones viderint emendatione digna. Maxime tamen cavebunt, ne in hujusmodi instrumento scribant culpas personam nominantes, nisi culpæ sint manifesta crimina eorum, quos incor-

Idem ut supra

regibiles esse deprehenderit, vel qui alicujus magni scandali, aut perturbationis publicæ fuerunt auctores.

Idem ut supra.

§. 523. 6. Quod si necessarium judicaverint, poterunt in alio instrumento secreto scribere culpas graviores, quas invenerint ab aliquibus fuisse commissas, notatis in eo nominatim earum auctoribus, et pœnitentiis, quas illis injunxerint, quo futuri visitatores possint facile agnoscere, num eas impleverint, et se se emendaverint. Hoc tamen instrumentum relinquent clausum, ac sigillo munitum in quodam scrinio intra communitatis arcem ad id deputato, scribentes foris in eodem instrumento, ne quis aperire audeat, nisi visitatores ipsorum successores, quibus dandum est ab iis, qui custodiant illud, ut ab ipsis postquam lectum fuerit, comburatur.

Idem ut supra.

§. 524. 7. Mox composito quoque memoriali pœnitentiarum, quas delinquentibus decernunt in capitulo totius conventus, primum expedient, ac dimittent eos, qui ad tyrocinium pertinent, quibus dimissis primus visitator clamabit de delinquentibus. In primis priorem corripient, si corripendus sit, eique suam infligent pœnitentiam, in eum præcipue advertentes quem circa subditorum culpas in capitulis veniarum declamandas, ac puniendas, remissum invenerint, ac negligentem.

Idem ut supra.

§. 525. 8. Semper tamen respectum habebunt, attenteque ad officii laborem, ac dignitatem: idcirco priori, qui perstiterit in officio aliam non imponent pœnam præter jejunia, orationes, et flagellationes, quæ ab ipsis visitoribus infligantur; itemque, ut solo pane, et aqua reficiantur, nisi culpæ sint graviores; tunc enim deponi, suspendive poterunt, sicut infra dicitur.

Idem ut supra.

§. 526. 9. Dein cæteris canonicis capitularibus pœnitentias pro ratione culparum imponent iam taxatas; harum tamen pœnitentiarum exequutio vel statim fiet per ipsos visitatores, vel si temporis angustia non permiserint, postea fiet per priorem, et hujusmodi pœnitentias taxabunt, constituentque secundum ea, quæ de culpis in prima parte fuerunt præscripta.

Idem ut supra.

§. 527. 10. Præcipue vero corripient eos, qui frequenter a prioribus suis correpti nullum ostendunt emendationis fructum, sed in eisdem culpis contumaciter perseverant. Si quos autem inveneriat pacis, et concordia perturbatores, vel adversum priorem, ejusve

mandata rebelles; vel qui occultant ea, quæ sciunt, veritatem tacentes interrogati, vel qui de prioribus suis, cæterisque religiosis male denuntiant: eos graviter punient, corrigent, ac emendabunt.

§. 528. 11. Maxime tamen curabunt visitatores, ut observata ordinis disciplina domum visitatam in pace dimittant, neque relinquunt capitulo generali quæstiones determinandas, quas ipsi iudicio suo potuerint determinare.

§. 529. 12. Tandem vero legant publice in eodem capitulo instrumentum visitationis, quod relinquunt, cujus forma poterit esse ad eum, qui sequitur modum.

§. 530. 13. In Nomine Domini Amen. Dominus N. et domus N. visitatores monasterii N. visitavimus dictum monasterium tam in capite, quam in membris, idque emendavimus, ac reformavimus quantum commode potuimus, et humana fragilitas patitur; specialiter autem reprehendimus hæc, et hæc, et ordinamus, ac præcipimus illa, et illa Instrumentum hoc publicatum fuit omni conventui in capitulo datum anno Domini etc. » subscribantque illud, ac tradant scribæ conventus, præcipientes, ut in prima futura visitatione ipsum tradat visitoribus.

§. 531. 14. Deinde priori, cæterisque omnibus præcipient in virtute sanctæ obedientia, ut nemo illorum quempiam directe, vel indirecte inquietare præsumat, quia sciverit, vel suspicatus fuerit aliquid contra se in visitatione dixisse, nec ei unquam hac de causa verbo, vel opere gravis existat, quibus peractis, finem capitulo visitationis imponent, statimque abeant in pace.

§. 532. 15. Sed antequam visitatores e domo exeant visitata, ejusdem visitationis acta communia, et ordinaria apprimere claudent, sigilloque munitur conventuali, et in quodam scrinio trium clavium ad id deputato inclusa apud se conservabunt usque ad capitulum generale, in cujus fine omnia sic sigillata, et oclusa cremabuntur, et hæc omnia facere tenebantur ipsi visitatores in virtute sanctæ obedientia.

CAPUT VIII.

De criminibus, ob quæ deponendi sunt prælati.

De criminibus
ob quæ depo-
nendi sunt
prælati.

§. 533. 1. Si visitatores in visitationibus suis invenerint aliquem priorem incurrisse in crimen aliquod ex illis, quæ continentur in capite de culpis gravioribus, aut in simoniam manifestam, aut in crimen læsæ majestatis divinæ, vel humanæ, vel in falsificatione literarum apostolicarum, vel principum, aut in pravam cum aliquibus concordiam ad transmutandum hujus congregationis institutum, vel præcipuas illius constitutiones abrogandas, vel impediendum, ne capitula generalia, prælatorumque electiones statutis temporibus celebrentur: id separatim juxta formam juris conscribent; auditoque summam priore reo, sententiam depositionis ferent, et in capitulo publicabunt, dicentes eidem coram omnibus » *Sedeatis in loco vestro* » statimque ad alterius prioris electionem procedent.